priamo precisare quando il b. Pellegrino si recò in Gerusalemme, nè meno il dì e l'anno di sua morte. — Il più antico documento sulla vita del beato, d'onde attinsero tutti gli storici, è inserito negli *Actus B. Francisci et sociorum eius* al cap. 36 dell'ediz. di Sabatier (in *Collection d'études et de documents t. IV*) e a fol. 148 v. dello *Speculum Vitae B. Francisci et Sociorum eius* ediz. Veneta del 1504, capitolo che qui crediamo bene di riportare per intero.

Quomodo s. Franciscus convertit duos nobiles de Marchia Anconitana dum praedicaret Bononiae, scilicet fratrem Peregrinum et fratrem Riccerium.

Quòdam tempore dum iret S. Franciscus per mundum et Bononiam pervenisset, quum adventum eius populus cognovisset, factus est concursus omnium ad S. Franciscum, ita quod vix poterat ire per terram. Omnes enim ipsum tanquam florem mundi et angelum Domini cupiebant videre, ita quod ad plateam civitatis cum poena maxima pervenit. Congregato igitur populo maximo hominum et mulierum et multorum scholarium, surgens S. Franciscus in medio, tam miranda et stupenda, dictante Spiritu Sancto, praedicavit, quod non homo, sed angelus videbatur. Nam videbantur illa verba eius caelestia quasi sagittae acutae potentis de arcu sapientiae divinae procedere, quae corda omnium tam valide penetrabant quod maximam multitudinem hominum et mulierum a statu peccati ad poenitentiae lamenta convertit.

Inter quos erant ibi studentes de nobilioribus de Marchia Anconitana, scilicet *Peregrinus* qui erat de domo Fallaronis et *Riccerius* de Muccia. Isti inter alios per sacra verba sancti patris tacti intrinsecus venerunt ad beatum Franciscum, dicentes se penitus velle mundum relinquere et fratrum ipsius habitum sumere. Sanctus autem Franciscus, ipsorum fervorem considerans, cognovit per Spiritum Sanctum ipsos missos a Deo. Et insuper intellexit cui et quali conversationi quilibet eorum se subderet. Unde cum gaudio recipiens eos dixit: « *Tu, Peregrine, teneas viam humilitatis; et tu, Riccri, servias fratribus* ». Et ita factum est. Nam frater *Peregrinus* nunquam voluit esse ut clericus; sed sicut laicus mansit, cum esset bene litteratus, et in decretalibus eruditus. Propter quam humilitatem pervenit ad maximam perfectionem virtutum et specialiter ad gratiam compunctionis et amoris Domini N. J. C. h. Nam Christi amore succensus et desiderio martyrii inflammatus perrexit Hierosolimam ad visitanda loca sacratissima Salvatoris, portans secum volumen evangelicum. Et cum legeret et loca sacra unde Deus et homo perrexerat, et eadem pedibus tangeret et oculis cerneret, se ibidem ad orandum Deum inclinabat et amplexabatur brachiis fidei ista loca sanctissima, et labiis osculabatur amoris, et lacrynis devotionis cuncta rigabat: ita quod cunctos cernentes ad devotionem maximam provocabat. Ordinate vero dispositione divina, reversus est in Italiam, et tanquam verus peregrinus mundi, et civis caelestis regni, suos nobiles consanguineos rarissime visitabat. Confortabat eos ad mundi contemptum; et sobrie loquens, ad divinum eos incitabat amorem; et expedite ac festinanter recedebat ab eis, dicens, quod Christus Jesus qui nobilitat animam non invenitur inter cognatos et notos.